
Uborkaszedésből - jeles! 
w Ném, a szegediek nem eb-

ben a táborban vannak. Balaton-
újheiyen keresse ő k e t , , , — Ka-
landos út után a koraesti órák-
ban érkeztem a balatonallgai 
Martos Flóra ifjúsági építőtá-
borba, s a fenti eligazítás miatt 
a pokolra kívántam az egész 
Balatont. Válságos helyzetemben 
a Siófoki Állami Gazdaság föag-
ronömusa sietett segítségemre, 
úgyhogy nemsokára az öreg ba-
latoni műúton „suhant" velUnk 
a gazdaság terepjáró gépkocsija. 
Rövid .száguldás" után a bala-
tonújhelyi leáhytábor előtt par-
kíroztunk és a kapu feletti fél-
körben olvashattam módosított 
utam végcélját; Geisler Eta ön-
kéntes. lfJÜSágl építőtábor. A td-
borparanesnokságon bizonyára 
még ma is szóbeszéd tárgyát ké-
pezi kérésem: 

— Szegedi hallgaiórtőkre tenne 
szükségem. Lehetőleg minél 
e lőbb . . . — Kevéssel a kérés el-
hangzása után hetedmagammal 
ültem körül a kis tábori asztalt. 
Riportalanyaim a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem másodéves 
orvos- és gyögyszerészhallgatól; 
Réz Brzíébet, Var»« ö . Mágűi, 
Kuthi Irén gyógyszerészek, vala-
mint Bischof Ilona, Bérczy Judit 
és Bódi Mária orvostanhallgatók 
voltak. 

A menzánál jobb 
— Két műszákiján dolgozunk 

— kezdte a beszélgetést Blschof 
Ilona, «-tói lá-lg, Illetve 12-t0l 
lft óráig tevékenykedünk a gaz-
daság gyümölcsösében. Reggel 
4,30-kor van ébresztő és a reg-

geli elfogyasztása utón 8,30-kor 
gvalogotah ihdúlunk munkahe-
lyünkre 

— Rajiunk kívül még 43 
SÉOTE-s gyarapítja a munka-
egységeket, — vette át a szót 
Bódi Mária Valamennyi brigá-
dunk a legjobbak közé tartozik. 
Réz Erzsi szerint az uborkaszedés 
a legnehezebb. — fcgész idő alatt 
napon vagyunk és sokszor még 
műszak után is derékszögben já-
runk — panaszkodott. Mikor el-
hangzott a szokványos kérdés: 
miiyen a kaja? a lányok egyön-
tetűen válaszoltak t a menzánál 
jobb! 

A bőséges ebéd elfogyásztása 
után mindenki szabadon rendel-
kezett idejével. A táborparancs». 
nokság igyekezett színvonalas 
kultúrprogramot biztosítani lakó-
inak. Egy-egy országos hírű 
együttes fellépését kísérték meg-
különböztetett figyelemmel a lá-
nyok, de a szerdal filmvetítések 
alkalmával is megteltek a szék-
sorok a tábor udvarán. Aki a 
mindennapos munka Után ren-
delkezett némi tdrtálékenerglá-
val, az sportolhatott; tollasiab-
dázhatott, asztallteniszezhetett és 
röplabdázhatott. 

Munkaszervezés, oh! 
A rendezvénymehtes napokon 

egyetemistáink felkeresték a kör-
nyékbeli — siófoki, balatonszep-
laki szórakozóhelyeket; Torzs-
vendégségüket bizonyítandó be-
szélgetés végén arra kértek, 
tartsak velük az „éjszakában". 
Az általuk kiszemelt vendéglátó-
ipari egység, a Zöldfa nevezetű 

N e m z e t k ö z i t á b o r 
A nyár a diákok számára a pi-

henés, ország-Világlátás és egy 
kis hasznos fizikai muhka idősza-
ka. A legügyesebbek e tevékeny-
séget adott időben összekapcsol-
jak, mint például a főiskola if-
júsági szervezetének külföldi 
vendégel, akik a hagyományos 
baráti kapcsolatokat erősítő csere», 
akciók során Szegedre látogattak. 

A Juhász GyUla Tanárképző 
Főiskola szoros kapcsolatban álló 
társintézmények hallgatói közül 
idén mintegy Bt) fiú lány érke-
zett a „híröa városba" Í a * NDK-
ból, Csehszlovákiából és a Szov-
jetunióból. A potsdnmi főiskolá-
sok 15 fős csoportja júliusban e r . 
kezett, augusztus 11-én fejezték 
be a munkát r jánoshalmi gyü-
mölcsösben, aztán Szegedre jöt-
tek, ahol résztvetlek az Ifjúsági 
Napokon, megnézték n szabadté-
ri egyik előadását, Kunfehértón 
strandoltak, majd a Mecsek vi-
dékén tettek kirándulást, elvit-
ték őket a magyar tengerhez és a 
fővárosba i s . . . 

A nyitrai én odesszai fiatalok 
augusztus eleféü Alltak munkába 
Jdrtoshntmdn — a főiskolának az 
ottani Té eszközi Vállalkozással 
Van társadalmi szerződése, Itt 
kellemes munkát bíztak róluk, 
melyik épitőtáboros kívánna Job-
bat, mint barackot szedni, vagy 
válogatni. Egész Jánoshalma „fel 
volt dobva" a külföldlek jelenlé-
tétől. Ezért is rehdeztek a tdboro. 
zóknak egy slkpres ismerkedési 
estet. A járási KISZ-bizottság 
vendégeként csatlakozott a szlo-
vákiai, odesszai csoporthoz két 
két lengyel fiatal is. Egyikükkel, 
Maciej Teniorowskival már Sze-
geden találkoztam és beszélget-
tem; 

— Jánoshalmán dolgoztunk, 
kereslühk Is, sportoltunk és es-
ténként táncoltunk. A presszó 
mindennap zárásig hangos volt. 
Itt Szegeden jóval több a látni-

való, tetszik nekem ez a város. 
Krakkót juttatja eszembe, ahol 
lakom és tanulok mint orvostan, 
hallgató. Láttam a gyönyörű Dó-
mot, voltam strandon, a szabad-
térin nagyon tetszett a Népi 
Együttes masora. Jánoshalmán is, 
itt is sok barátra lettem szeri. 
Nagyon szívesen Jövők ezután 
Magyarországra. 

ttosztya tíottu, a Moldovai 
szovjet Szocialista Köztársaság;, 
böl valö. Odesszában tahul, Ifi , 
éves az élelmiszeripari faiskolán, 
há végez, mérhök lesz. 

— Mielőtt ide utaztam, termé-
szetesen tudtam Magyarországról. 
Jelentkezésem után pedig „ké-
szültem" belőle. Sokah szerettek 
volttá eljOHrtl ebbe a táborba, de 
csak 9-en jöhettünk — mondta a 
szimpatikus szovjet fiú. (A leg-
jobb komszomolisták közül Vá-
logatják ki az ideutazókat, Kosz. 
tya 1973. óta párttag, bar náluk 
általában a áB-ik ev után kerül-
nek a fiatalok a párt soraiba. Öt, 
mivel a katonaságnál kiváló volt, 
korábban felvették. Csoportveze-
tő. a diáktanács tagja és mesteH 
fokozattal rendelkező ökölvívó.) 
— Magyarországot úgy Is isme-
rem, mint Papp László országát 

Először vagyok külföldön es 
nagyon tetszik nekem Magyaror-
szág. Jánoshalma rendezett, szép 
falu és jól éreztük ott magunkat. 
Két focimeccset is játszottunk a 
helybeliekkel, egyszer győztünk, 
egyszer vesztettünk. Ügy érezzük, 
hogy a magyarok szeretnek ben-
nünket és ez kellemesen érint 
minket. A magyar nyelv nagyon 
nehéz — összehasohlitVa a f ran-
ciával, románnal, az orosszal, me-
lyet az anyanyelvemen kívül be-
szélek. Sokszor csak mutogatás-
sal értettük meg magunkat ma-
gyar barátainkkal, mégis megvolt 
az össshang. Jánoshalmán volt 
egy magyar barátom, egy t rak-
torista, az utolsó napon megha-

;óglai fa 
i jár, Ií, 
i Magyar 

H o n f o g l a l ó k 
n y o m á b a n 
Főllkoldiok 
ópuiztaszertn 

Két heten át, július 1—14 kő-
zött hajnali étkor kolompszóra 
ébredt 40 főiskolás az ópusztasze-
ri régész táborban. Az életritmus 
alig változott mosdás az Ár-

intézmény igénytelenségéről csu-
pán annyit: a Sárkány, áz alsó-
városi Tóth, a Neylon — hogy 
csak az egyetemisták exkluzív 
„fogadóira" hivatkozzam, •==. osz-
tályonfelüli szórakozóhelyeknek 
számítanak az említetthez képest. 
Miután kínos negyedórák Után 
mlttdenkl fülönfogta korsóját, 
bizonyára a kiszolgálás apropó-
jaként, a munkaszervezés hiá-
nyosságáról számoltak be vendég-
látóim. 

— A napokbán Uborkaszedés-
sel kezdtük a műszakbt, később 
többórás tanácstalanság után 
paradicsomot azddtunk — újsá-
golta Bérczy Judit, dmire Kuthi 
Irén ekképpen kontrázott: — ö e 
az sem emelté a társaság munka-
kedvét, mikor négy nap eltelté-
vel duplájára emelték, áz ubor-
kanormát. 

A „panasznapnak" a személy-
zet erélyes felszólítása vetett Vé-
gett Záróra! 

— Mire e sorok napvilágot 
látnak, már bizonyára kfedves 
emlékként él a lányokban a ba-
latoni két Hét. Feledik a munka-
szervezés apró hibáit éppúgy, 
mint az uborkaszedés derektörő 
mutatványát. Elképzelhető, hogy 
hónapok múltán, amikor egy-egy 
sorsdöntő Vizsga előtt hem Jön 
álom a szemükre nosztalgiával 
fognak gohdolhl a kemény tá-
bori priecsekre, no meg a mun-
kára. 

THEKES ISTVÁN 

tottan búcsúzott el tőlünk. Mi, 
barátságunk Jeléül képeslapokat 
adtunk neki Odesszái-ól, 

A szovjet csoport ebben a t a . 
borban is kiválóan dolgozott. 
Kosztya így magyarázta ezt* 
Nem a pénz kedveért dolgoztunk, 
bár sokat kerestünk. líagyon sok 
\-oii a jelentkező, mi) a kiválasz-
tottak a bizalmat akartuk igazol-
ni és azt akartuk, hogy a szegedi-
ek meg legyenek elégedve ve*, 
iiink. 

A IS fős nyíltál csoport tagja 
volt Zuzanna ZéhWiktt, Ö 18 móBt 
ismerkedett a magyar tájjal, em-
berekkel, Üzletekkel, éteiízékkel. 
Ő is sok magyar fiatal eímét vi-
szi magával, A H, éves nyitrai 
főiskolás lánynak is nagyon tet-
szett Szeged, elsősorban a fiómot 
említette, aztán a nagv belvárosi 
parkot, a műemlékeket, 

Zuzanna szavait, akárcsak a 
lengyel fiú nyilatkozatát Barta 
Gabi tette érthetővé számomra. Ö 
a nyitrai pedagógiai fakultás 
szlovák tagozatára 
Nagyon jól Ismeri 

éves, 
agyarOrszá-

pád-kútnál, szerszám vételezés és 
jóízű étkezésekkel mégszakított 
munka —, de naponta ú j és nö-
vekvő Várakozással vallatták ásó-
val a «seri monostor udvarát, 
hogy mondana többet eleink». 
r ő i , , . 

P. maglster régi pőreben je-
lentkezett új tanúkent dr, Trog. 
mayer Ottó kandidátus múzeum-
igazgató, s et eve segítik szánde« 
kában a történelem (régészet) fú. 
atal haZai, sót külföldi szerelme, 
sel. A tanárképző főiskolák törté-
nelem szakosai a második (egri) 
országba diákköri tanácskozáson 
határozták el, hogy a táborba 
szállnak e tudományos váiiaiko-
Zás támogatására és a régészeti 
stúdiumok kiegészítésére, fiiad 
alkatommal a kezdeményező Bze-
gedi hallgatók vállalták a szerve-
zést és őrömmel fogadtak K i s z . 
kiubjúkban A menetrendszerűen 
érkező egri, nyíregyházi és pécsi 
delegátusokat. (A túljelentkezés 
egyébként minden tanszékért 
gondot okozott, ami előre jelezte 
a tábor életképességét.) 

A hallgatók tevékenységének 
tudatosságát Trdgfflayer tanár Út 
és munkatársai -*- Horváth Fe-
renc es Kürti Béla — bevezető 
előadásai és állahdó konzultációi 
biztosítottak. Többször maga az 
igazgató vezette az érdeklődőket 
a íŐző rtapdh röpke egy-két óráh 
át árokba le, falra föl; megesett, 
hogy éjjel zseblámpával botor-
káltunk utána a romkertben, 
mert a helyszínen akarta szem-
besíteni a tényeket és a hipotézi-
seket. Kívülük délutánonként — 
az „elméleti tábor keretében — 
László Gyula professzor, Kőhegyi 
Mihály bajai régész és KöVátS 
zoltán főiskolai adjunktus tar-
tott előadást az ásó-tudomanyrel, 
ill, a történeti demográfiáról. 

A templom fő építési periódu-
sainak ismeretében könnyebbnek 
tűntek a téglák, melyeket hol 
láncban, hol talicskával hordtak 
az alaprekohstrukciót vegZő kő-
művesek keze alá. A Saint-Gal-
íenihe* hasonló bencés templom 
így tehát nemcsak nagysága mi-
att lesz emlékezetes a csoport 
számára a románkori építészét, 
bői, hanem annak „újjáaiapítá. 
safl révéh is. 

Nemcsak az ásatás vezetőitől 
idnultak hasznos szerszámtartást 
és ,földtant" a diákok, hanem a 
kubikos WrzSöárdátÓl is, Mirideh 
márvány öadiódarab, oszloptőre, 
dek lelewázba hezta a Hallgató-

'kat , nem beszélve az abban az 
időben feltárt kemeneekrol, ame-
lyek szintén középkori regesze. 
titok ritkaságainak számítanak. 

Hit a teodolit es mérőszalag, 
fotó es rajz nem segítette volna a 
pontos nyilvántartást, azt mond-
hatnánk, hegv a síroknak se sze-
ri se szama Pusztaszeren Legné-
pesebb csoportunk kb. iao.et 
szedett föl a kolostor udvarán, 
kömmel a XIV—XV. szazadból. 
Egy-egy „épkézláb" csontváz 
szinte keresztnevén vált szemé-
lyes ismerőssé az aprólékos fel-
tárás során. Amikor a szegedi 
Lőkas Mrzsébet egy fejdíszt ls ta-
lált. társai tréfálkoztak, hogv 
aligha marad pártában, s való-
ban, szinte a táborból vezette 
anyakonyvvezetöhöz egy egri fő-
iskolás. 

Munka Után nagy tortákkal 
díjazott sportvetélkedőket rert. 

got, HIsZen rokonai élnek itt, aki-
ket gyakran meglátogat. Eszter-
gom, Székesfehérvár, Visegrád és 
a Balaton neki már ismerős. De 
az Alföld nagyvárosaiban még 
nem járt. Mint elmondotta, so-
kat tolmácsolt és közben sok ba-
rátot szerzett, magyar lányokkal, 
szovjetekkel ismerkedett össze. 
Gabi és TakSes István a nyitrai 
főiskola magyar tagozatos Hallga-
tója ÍS jól erezte magát nálunk. 
— Nem csak Udvariasságból 
mondjuk, hogy nem volt problé-
mánk — möndták Sípos JdzHéf. 
nek, a főiskola KISZ V. B. titká-
rának, akivel hosszasan beszél-
gettek. Sokat meséltek a nyitrai 
főiskolán tanuló magyar diákság 
helyzetéről, életerői, Elbeszélget-
tek arról is, hogy azt a Cserelátó-
gatást hogyan lehetne még von-
zóbbá, eredményesebbé tenni. 

e s . A. 

A záró tábortűz mellett a főis-
kolások és a régész sZakos egye-
temisták műsort rögtönöztek 
amelyből kitdnt, hogy Pusztaszer 
hagyományát és Jövőjét, a ter-
vezett Nemzeti Emlékparkot a 
jélen feladatokkal együtt vállal, 
ják mindannyian. 

BEZDAN SÁNDOR 

Amatőrök külföldről 
Az ópusztaszeri ifjósági építő, 

tábor utolsó, harmadik turnusa. 

Söt 
deztek. Különösen az akkor még 
kiszáradt medencében Játszott 
Pécs—Nyíregyháza női futball-
mérkőzéshek Volt nagy közönség, 
sikere, A közbeeső vasárnap Sze-
geddel Ismerkedtek a vidékiek. 

Esténként megnyílt az „Árpád-
bár" í az emlékmű előtt az egri 
Havftley Péter a csákányt gitárra 
cserélte. A legnépszerűbb pro-
test-song alapján megalakult a 
Szürke Varjak Klubja. Ha pör-
gött a magnó, a szegedi Dénes 
Jóska szólótánea Volt aZ esemény. 
A nagyobb szünetekben pedig 
szemelt üdítő (rössz idó esetén ke-
resztelt tea) mellett nyilatkoztak 
meg a munkáról, az Iskoláról, a 
formálódd kutatási témákról és a 
diákélet egyéb lényeges kérdése, 
iről. 

gükben külföldi fiatalok dolgoz. 
iak | volt köztük lengyel, finn, 
német, dán, SVéd, francia, angol, 
norvég, holland, bolgár és j u . 
goszláv, de Egylptis i és a tá-
voli Kuba la képviseltette ma-
gát. A harminckét külföldi ven-
déggel nagy egyetértésben és ba-
rátságban 18 magyar fiú es iány 
is együtt dolgozott, szórakozott es 
pihent a kellemes környezetben 
félállított sátortáborban. 

A tábor Vezetője, dr. Tfög. 
mayer o t tó elmondta, hogy az 
idei turnusokban összesen lSO-an 
vettek reszt a kölestor udvará-
nak és a Sáncároknak a feltárá-
sában. A nemzetközi tábor részt-
vevői láthatóan jól érezték ma-
gukat és jól is dolgoztak. A hd-
rom lengyel archeológus hallgató 
kivételével hem szakemberek, de 
jól végeztek a rájuk bízott mun-
kát. Keves kivétellel talán most 
először, esak erre a két hétre 
kóstoltak bele a régésakedésbe, de 
a vegére mar átérezték a speciális 
munka érdekességét. Többen ku. 
zUlük szívesen maradtak volna 
még a két hét lejárta Után is. 

A munka hajnali 5»től délig 
tartott, maradt idő bőven a szó-
rakozásra, pihenésre, sportolási 
A tábor vendége volt egvszt 
Hacki Tamás és együttese, a Raj-
kó zehekar, a régész szakma bah 
járatlan régészkedók előadási 
hallhattak szer törtenetéről. a 
feltárási munkáról. Néhányan 
látták Szeged eh a JÖrtcs Vitéf 
főpróbáját. Megünnepelték a tá_ 
borvezeiő születésnapját, a rend. 
kívül népszerű „Onkel Ottót" 
külört ez alkalomra írt dallal kö-
szöntötték. Az elutazás előtti es-
tén nagy tábortüzet gyújtottak, 
ahol mégegysaer utoljára össze-
gyűlt a nemzetközi társaság, 
hogy jó hangulatban, kOzöB ének-
léssel vegyen búcsút a pusztasze-
ri tábörtól, 

A táborzáráskor díjakat osztót, 
tak ki a „legjobbaknak", akik 
ezekből a jutalom.tortakból sot-
rakihálták bafdtaikat. Nyelvi ne-
hézségek sem jelentettek aka-
dályt abban, hogy SZöros barát-
ságok kötődjenek a kuiönbozo 
nemzetiségű fiatalok között 
özeknek a fiúknak és lányoknak 
többségükbeh áz volt a célja 
magyarországi útjukkal, hogv 
sök ismerőst es barátot szerezze-
nek, elbeszélgessenek egymással 
egymásról, megismerjék egy ki-
csit a vendéglátó országot. Mié-
rt lei Herweyer Hollandlaból ér-
kezett autóstoppal, OttHOrt poli-
tikai gazdaságtant tanul és ér-
deklődik Kelet-fiurópa iránt, jó 
pár könyvet olvasott már Ma-
gyarországról is, vagy Eberhart 
Kehlsen, aki Göttlngából jött és 
akit „társadalmi problémák" ér-
dekeinek elsősorban) bevallottan 
nem az archeológia különös ked-
velésétől athatva vállalkoztak 
erre az általuk is jól sikerültnek 
mondott útra, munkára, hanem, 
hogy minél tobb embert mégis, 
merjen, társadalmi, politikai kér-
désekről véleményt cseréljen; 
Esek a fiúk és hasonló érdeklő, 
désfl, tájékozott es baloldali be-
állítottságú társaik nyílt vitafó-
rumot is kaptak, amelyet Papp 
látván, a JATE KISZ-bizottság 
jelenlegi titkára Vezetett. 

A két hetes táboroaás után a 
résztvevők Szegedre látogattak a 
Karnevál napján, majd tovább-
indultak Pécsre. Sokah közülük 
bizonyára eljutottak az ország 
más vidékeire ls. s reméljük, 
hogy lesz kedvük és alkalmuk 
visszalátogatni szer romjaihoz 
pár ev múlva, amikor már a ki-
épült pusztaszeri nemzeti emlék-
parkot ls megcsodálhatják. 
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